

# BRÈVES ÉCONOMIQUES

## Amérique andine et plateau des Guyanes

Une publication du SER de Bogota  
En collaboration avec les SE de Lima, de Caracas et de l'antenne du SER à Quito  
Semaine du 28 février 2024

### Bolivie

#### **Banco Unión arrive à un accord avec la banque ICBC sur l'utilisation du yuan (RNB) dans les transactions internationales**

La banque publique bolivienne *Banco Unión* et la Banque de l'Industrie et du Commerce de Chine (ICBC) ont signé et promu un accord visant à faciliter l'utilisation du yuan dans les transactions internationales. L'entité publique bolivienne a déclaré que l'un des principaux avantages de cette alliance est l'élimination du recours à des intermédiaires bancaires, ce qui se traduit par une réduction des commissions associées aux transactions internationales. Un autre avantage est la réduction des coûts financiers liés aux différences de taux de change : en évitant le passage par une tierce devise, les coûts liés aux fluctuations des taux de change sont minimisés. Autre apport mentionné, l'optimisation du temps de traitement : les opérations directes entre les deux entités accélèrent le traitement et le règlement des opérations internationales. En outre, *Banco Unión* note que l'utilisation du yuan dans les transactions commerciales peut influencer la réduction des coûts des biens importés de Chine.

### Colombie

#### **La CREG renonce à son projet d'intervention sur les prix de l'énergie en bourse.**

La Commission de Régulation de l'Énergie et du Gaz (CREG) a **abandonné son projet d'intervention sur les prix de l'énergie en bourse, prévu dans le cadre du phénomène climatique El**

**Niño.** Pour mémoire, la CREG avait publié une consultation fin décembre en vue d'une mesure qui aurait fixé un plafond de 532 COP (0,14 USD) par kilowatt-heure, afin d'empêcher les abus liés à la position dominante de certains producteurs pendant cette période de tension du secteur électrique. **Les acteurs du marché avaient critiqué la mesure, la jugeant contreproductive :** elle aurait pu induire une hausse de 30 % des tarifs d'électricité selon Asonergía, les producteurs compensant en surfacturant les prix de l'énergie n'étant pas concernés par ce plafond.

**Parallèlement, la CREG n'a pas le quorum pour pouvoir intervenir sur la régulation: sur les six commissionnaires prévus, seul un (titulaire) est actuellement en poste.** Le Président Petro avait réalisé plusieurs nominations en novembre dernier, mais sans pouvoir titulariser ces nouveaux commissionnaires, limitant leurs nominations à trois mois. En effet, le Gouvernement a l'obligation de nommer des experts en titularité pour ne pas affecter ses décisions en fonction de leur affinités politiques. Or, les nominations présidentielles concernaient tous des fonctionnaires des différentes entités du gouvernement, comme le *MinEnergía* et l'UPME. **Toutes ces nominations ont pris fin en début d'année 2024. Certains experts considèrent que cela démontre une remise en cause de l'indépendance de la CREG.**

**Les bénéficiaires du groupe Éxito (anciennement détenu par le groupe français Casino) sont en hausse de plus de 27 % en 2023**

Le Groupe ÉXITO, sous le contrôle du salvadorien Groupe Calleja après la vente de ses actifs par le groupe français CASINO, a annoncé **des**

bénéfices de plus de 32 M USD l'année dernière, enregistrant une croissance de 27,2% par rapport à 2022. Les revenus opérationnels de la société se sont élevés à 5,4 Md USD, avec une augmentation annuelle de 8,7%, soutenue principalement par l'Uruguay et l'Argentine. La Colombie a contribué à hauteur de 75% des revenus opérationnels, atteignant environ 4 Md USD, avec une croissance de 3,6%. Le Groupe ÉXITO souligne également ses efforts en matière de respect de l'environnement, se classant comme la 7<sup>e</sup> entreprise du commerce de détail alimentaire la plus respectueuse de l'environnement dans l'industrie au monde.

### Chute abrupte de près de 45 % des ventes de logements neufs en 2023

Les ventes de logements neufs ont atteint 130 851 logements en 2023. Les raisons de cette baisse seraient les taux d'intérêt élevés (durcissement monétaire) et les modifications du programme de subvention, ayant fait renoncer les potentiels acheteurs. Un récent rapport de *BBVA Research* évoque une reprise des ventes uniquement à l'horizon 2025, avec des projections chiffrées entre 150 000 et 180 000 unités, des chiffres comparables à ceux observés entre 2018 et 2020. La situation a engendré une augmentation significative des stocks disponibles sur le marché et une hausse des renoncements aux achats. Cette instabilité a des répercussions économiques importantes, étant donné que le secteur de la construction représente 55% des autres secteurs associés et emploie directement 1,6 million de personnes. La Ministre du Logement a analysé la baisse comme l'éclatement d'une bulle immobilière postpandémique. Les acteurs du secteur critiquent toutefois cette analyse, mentionnant que les changements apportés au système de subvention à l'achat de logements neufs justifient également cette chute.

Indicateurs	Variation hebdomadaire	Variation en g.a.	Ce jour
Bourse (COLCAP)	+0,6 %	+7,4 %	1 287
Change USD/COP	+0,10 %	-18,2 %	3 932
Change EUR/COP	+0,25 %	-15,6 %	4 263
Prix du baril (Brent, USD)	-1,4 %	-1,1 %	83,43

## Equateur

### Petroecuador assurera l'exploitation du champ gazier « Amistad ».

Le ministère de l'énergie a déclaré désert l'appel d'offres international pour l'exploitation du champ de gaz naturel « Amistad » (*offshore*) dont les capacités de production sont de l'ordre d'1 MP3 par jour. L'entreprise publique Petroecuador a été désignée pour assurer l'exploitation de ce champ, qui requerra des investissements de l'ordre de 100 MUSD en 2024 et 2025.

### Le gouvernement espère pouvoir obtenir des recettes supplémentaires de l'ordre de 2,8 Md USD en 2024.

Le gouvernement espère pouvoir obtenir des recettes de l'ordre de 2,8 Md USD en 2024 au titre de la renégociation des contrats pétroliers (prorogation et attribution de nouveaux champs pétroliers – 2 Md USD), ainsi que de la renégociation des contrats avec les opérateurs mobiles *Claro* et *Movistar* (410 MUSD), de la rétrocession de l'oléoduc privé OCP à l'Etat (fin de la concession – 200 MUSD) et de la vente d'actifs (200 MUSD). Ces recettes ont été introduites dans la loi de finances rectificative présentée à l'Assemblée Nationale.

# Pérou

**Après une année 2023 négative, l'investissement privé montrerait des signes de relance en 2024**

Selon les estimations de l'institut péruvien d'économie (IPE), **l'investissement privé a chuté de 7,3 % en 2023, soit la troisième plus forte baisse des deux dernières décennies.** Ce résultat aurait retranché 1,5 p.p. à la croissance du PIB. Malgré le solde négatif, **l'investissement privé a commencé à modérer sa chute au cours du dernier trimestre de 2023**, avec une baisse de 2,6%, contre près de 9% au cours des trois trimestres précédents. Cette amélioration a été plus évidente dans le secteur minier, où les investissements ont enregistré une croissance annuelle réelle moyenne de 3,6% d'octobre à décembre. **Les indicateurs liés à l'investissement privé ont montré une amélioration significative au début de 2024.** La consommation de ciment a enregistré une croissance annuelle de 7,8% en janvier, après 16 mois de croissance négative. En outre, les volumes d'importation de biens d'équipement ont augmenté de 13,5%, soit un rythme supérieur à celui du dernier trimestre 2023 (4%). **L'IPE estime que l'investissement privé aurait augmenté d'environ 8,4% en janvier 2024**, le premier chiffre positif après six trimestres consécutifs de baisse.

# Suriname

**La délégation des services du FMI, en mission dans le cadre de la 5<sup>e</sup> revue du programme EFF dans le pays, est satisfaite des progrès.**

Anastasia Guscina, à la tête de la délégation du FMI au Suriname, se montre satisfaite des résultats du gouvernement dans le cadre du programme EFF. **Elle a déclaré que le programme est en bonne voie, avec des réformes importantes mises en œuvre, et que les résultats de ces efforts se manifestent déjà par une stabilité macroéconomique retrouvée.** La fonctionnaire du FMI, présente pour la 5<sup>e</sup> évaluation du programme, souligne une baisse plus rapide de l'inflation que prévu, renforçant la confiance dans le Dollar surinamais (SRD).

# Venezuela

**La compagnie pétrolière publique PDVSA en difficulté pour transporter son pétrole brut**

Selon un rapport de *Reuters*, **les navires pétroliers s'accumulent au large des côtes vénézuéliennes en lien avec des interruptions de fonctionnement touchant le terminal pétrolier de l'Etat d'Anzoategui** (d'où s'exporte 80% du pétrole brut vénézuélien), en raison de coupures d'électricité récurrentes. Certains pétroliers sont en attente depuis décembre (vers l'Asie) et janvier (vers les Etats-Unis). La semaine dernière, les stocks de pétrole brut lourd dans le principal centre de stockage de PDVSA ont augmenté pour atteindre environ 6,8 millions de barils, contre 5,3 millions de barils à la fin du mois de janvier.

**Un manque de capacité à exporter le pétrole brut pour satisfaire toutes les cargaisons négociées depuis octobre pourrait obliger certains expéditeurs à quitter les eaux vénézuéliennes les mains vides dans les mois à venir, si Washington réimpose des sanctions en avril.**

**Le Ministre du pétrole et président de PDVSA annonce que la production dépassera les 1,2 million bpj en 2024.**

M. Tellechea, ministre du Pétrole et président de la société publique de production d'hydrocarbures (PDVSA) a **assuré que la production de pétrole est actuellement supérieure à 900.000 bpj et estime que le Venezuela dépassera les 1 200 000 barils de pétrole brut par jour cette année.** Il a également indiqué que le pays envisageait de commencer à traiter les biocarburants dans un avenir proche. Cela s'ajouterait à la production d'essence à indice d'octane élevé et de diesel de qualité supérieure, dans le but de couvrir la demande intérieure.

# Aide-mémoire : indicateurs macroéconomiques

	Population (M)	PIB à prix courants* (Md USD)	Croissance du PIB (en % du PIB)		Compte courant (en % du PIB)	Dette publique brute (en % du PIB)	IDH (rang mondial)		Inflation (%)
	2023 e	2023 e	2022	2023 p.	2023 p.	2023 p.	2021	Variation par rapport à 2020	Variation en fin de période, 2023 p.
<b>Bolivie</b>	12,13	46,8	3,5	1,8	-2,7	80,8	118	+1	3,6
<b>Colombie</b>	52,16	363,8	7,3	1,4	-4,9	55,0	88	0	8,8
<b>Equateur</b>	18,26	118,69	2,9	1,4	1,5	55,5	95	+4	2,4
<b>Guyana</b>	0,794	16,33	62,3	38,4	18	29,9	108	+1	3,8
<b>Pérou</b>	34,509	264,64	2,7	1,1	-1,9	33,9	84	+1	4,2
<b>Suriname</b>	0,624	3,54	1,0	2,1	1,5	107	99	-7	40
<b>Venezuela</b>	26,54	92,21	8,0	4,0	2,2	n.a.	120	-2	250,0
<b>Argentine</b>	46,8	621,83	5	-2,5	-0,6	89,5	47	0	135,7
<b>Brésil</b>	204,2	2 126,2	2,9	3,1	-1,9	88,1	87	-1	4,9
<b>Chili</b>	20,0	344,4	2,4	-0,5	-3,5	38,4	42	+1	4,5
<b>Mexique</b>	131,2	1 811,47	3,9	3,2	-1,5	52,7	86	+2	4,5

La direction générale du Trésor est présente dans plus de 100 pays à travers ses Services économiques.

Pour en savoir plus sur ses missions et ses implantations :

[www.tresor.economie.gouv.fr/tresor-international](http://www.tresor.economie.gouv.fr/tresor-international)

Responsable de la publication : Service économique Régional de Bogota.

[jacques.robin@dgtresor.gouv.fr](mailto:jacques.robin@dgtresor.gouv.fr), [pierre.sentenac@dgtresor.gouv.fr](mailto:pierre.sentenac@dgtresor.gouv.fr)

Rédaction : Jade PLANCKE, Andrés BRAGANZA, John Anderson COLORADO, Ursula ELEIZALDE, Diego MAGUINA

Abonnez-vous : [jacques.robin@dgtresor.gouv.fr](mailto:jacques.robin@dgtresor.gouv.fr)